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Úvod

V dnešní době jsou zdravé a dobře vypadající zuby vizitkou každého z nás. Ovšem

zdravé zuby má stále méně a méně lidí z populace. Nejčastější příčinou našich

problémů se zuby je zubní kaz. Ne všichni jsou totiž důslední a dochází pravidelně

na preventivní prohlídky. Neléčený kaz může tedy výrazně zhoršit kvalitu života,

protože je velice bolestivý. I pozdější výdaje za léčbu nejsou nijak zanedbatelné.

Náš chrup ale neohrožuje pouze zubní kaz, ale i například zánětlivá onemocnění

parodontu nebo záněty dásní. Je proto nezbytné navštěvovat zubního lékaře

pravidelně a ne až je bolest našich zubů nesnesitelná.

Téma této práce jsem zvolila proto, že zubní kaz patří k nejčastějším

onemocněním, a to celosvětově. Zajímalo mne tedy, jaká je funkce zdravého

chrupu, dále jaká jsou častá a méně častá poškození zubů – včetně zubních kazů a

vývoj těchto problémů s narůstajícím věkem. Dále mě také zajímalo, jaké jsou

možnosti prevence a léčení.

Cílem této bakalářské práce je zmapování stavu chrupu u vybraných věkových

skupin obyvatel Královéhradeckého kraje. To znamená zjištění četnosti kazů, jejich

lokalizace a analýza problémů spojených s chrupem u žen a mužů, u dětí

a dospělých a také návrh na některá preventivní opatření. Dalším cílem je srovnání

stavu chrupu s postupem času. Zdali se stav zlepšuje nebo zhoršuje.
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1 Obecná charakteristika chrupu

Může se zdát, že zuby jsou pouze bílé nebo různě pigmentované struktury, které

jsou naskládané ve dvou obloucích v dutině ústní a slouží nám pouze na kousání.

Avšak zuby mají celou řadu dalších funkcí. Tyto funkce jsou odlišné u chrupu

rostoucích dětí a u chrupu dospělých jedinců. Dětské zuby pomáhají vývoji

čelistních kostí a jejich růstu správným směrem. Důležité jsou také při výslovnosti.

U dospělých jejich funkce spočívá hlavně v rozmělňování potravy, jsou oporou pro

tváře a rty a chrání měkké tkáně dutiny ústní. Plní také nezanedbatelnou

estetickou roli (Šedý, 2014).

1.1 Struktura a stavba zubu

Převážná část hmotnosti zubu je tvořena tvrdými zubními tkáněmi. Tyto tkáně

obsahují různý obsah minerálů, což umožňuje jejich vzájemné odlišení na

rentgenovém snímku. Pokud je na těchto tkáních nějaký defekt způsobený buď

zubním kazem, nebo traumatem, nedojde k jejich spontánnímu zahojení. Ani

současná medicína nemá prostředky, jimiž by tyto defekty zacelila rovnocenným

materiálem. Proto je důležité tyto defekty diagnostikovat včas, když jsou ještě

v malém rozsahu a zamezit tak jejich progresi (Fiala, Stejskalová, 1994).

Zub se skládá z korunky, krčku a kořene. Funkce korunky zubu je v ústech, zatímco

kořen zajišťuje stabilitu. Je upevněn v kosti pomocí velmi složitého systému vazů.

Ty spojují jeho povrch s kostí. Pomocí těchto vazů i přirozeně vykonává minimální

pohyby. Tkáně, které drží zub v kosti, se nazývají parodont. Při jeho narušení se

zuby začnou viklat a mohou postupně vypadnout (Šedý, 2014).

„Poměr korunky a kořene je přibližně 1:2. Korunka je na svém povrchu kryta

sklovinou a nazývá se též anatomická korunka. Za fyziologických podmínek není celá

viditelná, malá část (1-2 mm) je překryta volnou gingivou. Část korunky, která je

viditelná v dutině ústní, se nazývá klinická korunka. Délka klinické korunky se za

života jedince mění“ (Stejskalová et al., 2008, s. 1).

1.1.1 Sklovina

Nachází se na povrchu korunky zubu, která je nejtvrdší tkání lidského těla. Její

hlavní funkcí je žvýkání a ochrana hlouběji uložených struktur (Šedý, 2014).

Její další významnou fyzikální funkcí je permeabilita. Funguje jako

semipermeabilní membrána, která umožňuje pronikání rozličných molekul

(Stejskalová et al., 2008). Obsahuje soli Ca (95 – 98 %) ve formě krystalů

hydroxyapatitu. Organickou složku tvoří převážně proteiny (0,2 – 1,0 %) a H2O

(3,9 – 4,3 %). Krystalická složka obsahuje další anorganické sloučeniny, hlavně

karbonáty a ve stopách Mg, Na, K a zejména F. U lidí, kteří mají zubní kaz, je obsah

F nižší než u lidí, kteří jsou bez kazu (Fiala, Stejskalová, 1994).
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Na hrbolcích molárů a premolárů dosahuje tloušťky dvou až dvou a půl milimetru.

Směrem k dásním se ztenčuje až do podoby ostří nože v krčkové oblasti

(Stejskalová et al., 2008).

Je sice velmi tvrdá, ale naopak relativně křehká. Může tedy při kontaktu s tvrdým

předmětem popraskat nebo se ulomit. Větší praskliny mohou vést až do hlubších

vrstev a mohou poškodit zub (Šedý, 2014).

Její barva může být různá. U mladších jedinců vidíme její průsvitné až namodralé

okraje a celkově bílý dojem zubu. U starších jedinců zuby postupně žloutnou díky

pigmentům z vnějšího prostředí a také díky tomu, že sklovina postupně ubývá,

opotřebovává se a začne prosvítat hlouběji uložená a tmavší zubovina neboli

dentin (Šedý, 2014). Barva se může odlišovat i u zubů v jedné a téže dentici.

Například korunka špičáku je zpravidla o něco žlutější než korunky sousedních

zubů. Nejnápadnější rozdíl v barvě je mezi dočasnými a stálými zuby. Je to díky

tomu, že sklovina dočasných zubů obsahuje méně minerálů a tím i sníženou

průhlednost. To podmiňuje její zbarvení do mléčně bílého či modravého tónu

(Stejskalová et al., 2008).

1.1.2 Dentin

Tato tkáň se na zubní hmotě podílí nejvíce. Chrání pulpu – zubní dřeň. Obsahuje

kanálky – tubuly. Ty jsou esovitě prohnuté. Pokud je pulpa vitální, zasahují do

těchto tubulů výběžky odontoblastů (živé buňky zubní dřeně) z pulpální tkáně. Ty

jsou důležité pro výživu tkáně a vedení vzruchu. Mezi dentinem a odontoblasty se

nachází vrstva praedentinu. To je mineralizovaná tkáň, složená ze základní hmoty,

kolagenních fibril a výběžků odontoblastů. Dentin dělíme na primární, sekundární

a terciární. Primární dentin je po ukončení vývoje zubu. V následujícím období se

vytváří dentin sekundární. Obranná tkáň se označuje jako terciární dentin

(Fiala, Stejskalová, 1994). Nachází se v rozsahu korunky i kořene (Stejskalová

et al., 2008).

Dentin má světle žlutou barvu, je tvrdý, křehký a elastický a je schopen mírné

deformace. Je o něco tvrdší než kost, ale výrazně měkčí než sklovina. Obsahuje

30 % organických látek a vody a 70 % anorganického materiálu. Kolagenní vlákna

a mukopolysacharidy vytváří organickou hmotu. Krystalky hydroxyapatitu stejně

jako u skloviny tvoří anorganickou hmotu (Stejskalová et al., 2008).

Dentin je citlivý a poměrně rychle reaguje na vnější podněty. Hlavně na kyselé,

teplé a studené. Je to tedy živá tkáň a výrazně citlivá (Šedý, 2014).

1.1.3 Cement

Cement kryje kořen od okraje skloviny. Je součástí parodontu. Upínají se do něj

periodontální vazy. Ty slouží k upevnění zubu v alveolu. Je složen z kolagenních

vláken, uložených v kalcifikované matrix. Cement rozdělujeme na bezbuněčný
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a buněčný. Ten bezbuněčný kryje střední třetinu kořene. Buněčný cement se

vyskytuje v apikální třetině kořene. Zde může nasednout přímo na dentin.

Schroeder a Listgareten objevili ještě třetí, tzv. afibrilární cement. Ten neobsahuje

fibrily a vyskytuje se v podobě nepravidelných ostrůvků na sklovině (Fiala,

Stejskalová, 1994).

Anorganických složek v cementu je pouze 45 %, což je nejméně ze všech tvrdých

zubních tkání. Hlavní složkou je Ca, P a F. Dále kolagen, který je obklopený základní

hmotou, která je složená z glykoproteinů (Fiala, Stejskalová, 1994).

1.1.4 Zubní dřeň


[…]


V poslední věkové kategorii 31-60 let bylo bez kazu už jen 7 % žen. U mužů nikdo.

Jeden kaz mělo 7 % žen, u mužů nikdo. Nejvyšší počet ošetřených kazů byl

třináct. Tento počet mělo ve sledované skupině obyvatel 20 % žen a 7 % mužů.

Nejčastěji ošetřovaným zubem byla šestka.

Co se týká jiných problémů, které s ústní dutinou souvisí, tak ty se u prvních dvou

věkových kategorií nevyskytují. U věkové kategorie 7-15 let bylo bez problému

80 % dívek a 87 % chlapců. Dívek, u kterých nedošlo k založení některých stálých

zubů, bylo 13 %. Zánětem dásní trpělo 7 % dívek a 13 % chlapců.

Ve věkové kategorii 16-30 let bylo bez problému 67 % žen a 73 % mužů. Zánětem

dásní trpělo 33 % žen a 27 % mužů.

V poslední věkové kategorii 31-60 let bylo bez problému už jen 27 % žen a 33 %

mužů. Zánětem dásní trpělo 40 % žen a 47 % mužů. Zubní váček prodělalo 13 %

žen a 13 % mužů. Parodontóza byla příčinou ztráty všech zubů u 20 % žen a 7 %

mužů v této věkové kategorii.
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Při srovnání současného stavu chrupu se stavem v minulosti u vzorku mých

pacientů vyšlo, že stav se s postupem času zlepšuje. Největší rozdíl byl u věkové

kategorie 31-60 let, v průměru na jednoho připadá dnes 8 kazů a před 10 lety to

bylo kazů 13.

Myslím si, že výsledky této bakalářské práce mohou být zdrojem informací pro

širokou veřejnost, ať už se jedná o děti, dorost nebo dospělé, kteří se chtějí

dozvědět více o problematice vzniku kazu popřípadě jiných problémů a najít

způsob, jak jim předcházet. Dále může být tato práce vhodná i pro samotné

stomatology nebo statistiky, kteří mapují stav jednotlivých krajů.
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Přílohy
Tabulka č. 1: Počet kazů a lokalizace ošetřených kazů ve věkové skupině 0-3 roky

0-3
roky,
dívky

0-3
roky,
chlapci

Pořadí

Počet
ošetřených

zubů

Lokalizace
ošetřeného

kazu
Pořadí

Počet
ošetřených

zubů

Lokalizace
ošetřeného

kazu
Pacient
č. 1

0 bez kazu
Pacient
č. 11

0 bez kazu

Pacient
č. 2

0 bez kazu
Pacient
č. 12

0 bez kazu

Pacient
č. 3

0 bez kazu
Pacient
č. 13

0 bez kazu

Pacient
č. 4

0 bez kazu
Pacient
č. 14

0 bez kazu

Pacient
č. 5

0 bez kazu
Pacient
č. 15

0 bez kazu

Pacient
č. 6

0 bez kazu
Pacient
č. 16

0 bez kazu

Pacient
č. 7

0 bez kazu
Pacient
č. 17

0 bez kazu

Pacient
č. 8

0 bez kazu
Pacient
č. 18

0 bez kazu

Pacient
č. 9

0 bez kazu
Pacient
č. 19

0 bez kazu

Pacient
č. 10

0 bez kazu
Pacient
č. 20

0 bez kazu
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Graf 1a: Počet ošetřených zubních kazů u věkové
skupiny 4-6 let (dívky)
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Graf 1b: Počet ošetřených zubních kazů u věkové
skupiny 4-6 let (chlapci)
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Graf 1c: Lokalizace ošetřených zubních kazů
u věkové skupiny 4-6 let (dívky)
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Graf 1d: Lokalizace ošetřených zubních kazů
u věkové skupiny 4-6 let (chlapci)
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Graf 2a: Počet ošetřených zubních kazů u věkové
skupiny 7-15 let (dívky)
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Graf 2b: Počet ošetřených zubních kazů u věkové
skupiny 7-15 let (chlapci)
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Graf 2c: Lokalizace ošetřených zubních kazů
u věkové skupiny 7-15 let (dívky)

čtyřka

šestka

sedmička

50%

14%

36%

Graf 2d: Lokalizace ošetřených zubních kazů
u věkové skupiny 7-15 let (chlapci)
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Graf 3a: Počet ošetřených zubních kazů u věkové
skupiny 16-30 let (ženy)
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Graf 3b: Počet ošetřených zubních kazů u věkové
skupiny 16-30 let (muži)
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Graf 3c: Lokalizace ošetřených zubních kazů
u věkové skupiny 16-30 let (ženy)

jednička

čtyřka

pětka

šestka

sedmička

osmička

2% 2%

8%

51%

37%

Graf 3d: Lokalizace ošetřených zubních kazů
u věkové skupiny 16-30 let (muži)
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Graf 4a: Počet ošetřených zubních kazů u věkové
skupiny 31-60 let (ženy)
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Graf 4b: Počet ošetřených zubních kazů u věkové
skupiny 31-60 let (muži)
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Graf 4c: Lokalizace ošetřených zubních kazů
u věkové skupiny 31-60 let (ženy)
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Graf 4d: Lokalizace ošetřených zubních kazů

u věkové skupiny 31-60 let (muži)
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Graf 5a: Další problémy ústní dutiny ve věkové
skupině 7-15 let (dívky)
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Graf 5b: Další problémy ústní dutiny ve věkové
skupině 7-15 let (chlapci)
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Graf 6a: Další problémy ústní dutiny ve věkové
skupině 16-30 let (ženy)
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Graf 6b: Další problémy ústní dutiny ve věkové
skupině 16-30 let (muži)
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Graf 7a: Další problémy ústní dutiny ve věkové
skupině 31-60 let (ženy)
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Graf 7b: Další problémy ústní dutiny ve věkové
skupině 31-60 let (muži)

Zánět dásní

Parodontóza

Zubní váček

Bez problému