Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta
Katedra biologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kazivost zubů a jiné problémy ústní dutiny obyvatel Královéhradeckého kraje

Autor: Lucie Mašková
Studijní program: B1501 Biologie
Studijní obor: Systematická biologie a ekologie
Vedoucí práce: RNDr. Michal Hruška
Oponent: RNDr. Martin Kuneš, Ph.D.

V úvodu autorka seznamuje s anatomií zubu, definici kazivosti a zubního kazu, onemocnění dásní a prevence kazivosti zubů. Vlastní práce je popsána pouze na 12 stranách textu oproti úvodní 30 stránkové stati. Vlastní práce je založena na získání dat z kartotéky zubního lékaře-porovnáním kazivosti zubů v určených věkových kategoriích v roce 2015 a 2005. Podle mého názoru je pro definování trendu nebo odhalení možných rozdílů potřeba větší počet pacientů než autorka uvádí (15 pacientů dle pohlaví/kategorii).

Autorka se mohla více věnovat rozboru problematiky a závislých faktorů ovlivňujících kazivost zubů. Konstatování je pouze shrnuto na procentické vyjádření incidence kazu a uvedení, že kazivost nejvíce postihuje "šestku".

Převážná část diskuse patří do "SOUHRNU". Autorka v diskusi konfrontuje své nálezy pouze s údaji statistického úřadu z roku 2003. To je v podstatě podobné porovnání jako s rokem 2005. Diskutovat by autorka měla spíše recentní údaje. V diskusi postrádám porovnání zjištěných dat s literaturou a vědeckými publikacemi. Práci by pomohly údaje například od dalších stomatologů z různých míst KK nebo i z jiných krajů pro možné porovnání klinických dat.

Autorka by měla více pracovat s recentními citačními zdroji.

Otázky:

- 1) Jaký je vliv enzymů v ústní dutině na kazivost zubů?
- 2) V textu autorka uvádí, že na kazivost zubů nemají vliv dědičné faktory. Z jakých podkladů autorka vychází?
- 3) Existuje rozdíl u jednotlivců (ať už v pohlaví nebo věkových skupinách) v poměru jednotlivých stavebních součástí (sklovina, dřevina...) zubu?

Po formální stránce práce splňuje stanovená kritéria a oponent nemá dalších závažných připomínek a doporučuje tuto práci k obhajobě před odbornou komisí PŘF UHK.

Přes uvedené výtky tato bakalářská práce splňuje nároky pro bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Datum: 5. 6. 2016

Podpis oponenta: RNDr. Martin Kuneš, Ph.D.